Grot. d. c.

16 §. 27.

n. 2. Puf.

l. 5. c. 12. §.

22. in fin.

ꝛ. Non quidem promissorum semper est judicare, an res utilis sit futura istis, quibus promissa est, nec ne, tamen si promissor sit superior, & cura eorum, quibus promissum est, ipsi incumbat, de eo judicare potest, & non semper cogitur illud servare; vel si superveniat aliquid, cur natura prohibeat promissum præstare, ut furenti gladium depositum reddere. Nec etiam quodlibet nocuum liberat promissorem à sua obligatione; nam omnis gratuita promissio videtur conjuncta cum aliquo onere, sed tale oportet fit, quod pro natura actûs credi debeat exceptum. Sic qui operas vicino ad dies aliquot promissit, non tenetur, si morbus fonticus patris aut filii ipsum detineat.

XXXIII. *Quænam sunt alia signa, quæ ostendunt, certum casum à lege vel pacto, universaliter concepto, esse exceptum?*

Grot. d. c.

16. §. 28.

ꝛ. Quando verba alio loco posita cum præsentis lege aut pacto non quidem

dem directè pugnant, sed tamen, per incidentem singularem casum, inter se ita committuntur, ut licet diverso tempore servari & impleri potuissent, non tamen possint eodem & hoc tempore, quo incidit hic singularis casus. Hic ergo tenendæ sequentes regulæ: (1.) Illud, quod tantum permittitur, cedit ei, quod jubetur; nam permissioni tantum inest libertas faciendi vel omittendi, jussus autem involvit necessitatem faciendi & omittendi, atque in præsentī casu libertatem tollit, e. g. si lege permittatur, ut omnis civis Romanus possit habere concubinam, tempore belli autem constituitur mulierem in castris miles non habeto, prior lex cedit huic posteriori. (2.) Quod faciendum est certo tempore, seu ubi obligatio concurrit, cui saltem potest satisfieri hoc præsentī tempore, id præfertur ei, quod quovis tempore potest fieri, seu illi obligationi, quæ impleri potest quovis tempore, e. g. promisi operam annuam, quæ potest impleri quovis tempore & quavis hora diei; sed eandem operam promisi alteri, quæ potest tantum præstari certo tempore, seu certa hora in die; hæc posterior obligatio præfertur priori. Hinc tamen apparet, non posse uni & eidem

X

vel

Ziegl. b. 4  
S. 231

*Ziegl. d. l.*

*l. 80. de  
R. J. &  
ibi Jac. Go-  
thof.*

*Capit. Leop.  
art. 39.*

*A. B. tit.  
7. Inst.  
Jur. Publ.  
p. 375.*

vel injungi, vel ab eo promitti, quod simul expediri nequit, & quorum neutrum fert dilationem. (3). Affirmativum præceptum cedit negativo, scilicet si impleri non possit, nisi per violationem præcepti negativi; præcepta enim negativa semper obligant, & ad semper, seu nunquam licet malum facere; affirmativa verò semper, sed non ad semper, scil. tunc demum, quando adest occasio agendi. Sic corium non debemus furari, ut pauperibus eleemosyna detur, vel ut ipsis gratis fiant calcei. (4.) Inter conventiones legesque qualitatibus pares præfertur quod magis est peculiare, & ad rem propiùs accedit: nam specialia solent esse efficaciora generalibus; e. g. sit lex, ut Imperator in negotiis magni momenti adhibeat consensum Electorum, etiam omnium Statuum interdum. Sit alia lex, quando Electoratus vacat, Imperator de ipso debet & potest providere, tanquam de re ad se & Imperium legitimè devoluta. Hic sequimur legem specialiozem, & Imperator providebit non adhibito Electorum vel Statuum consensu. (5.) Si sint duæ leges prohibitivæ, & casus emergat, ut uni ex duabus prohibi-

tio-

tionibus sit contraveniendum, illa tunc videtur permiffa, quam violari minoris interest; e. g. fit lex, nullus ex subditis nostris huic vel isti regi militet; fit altera, nullus ex subditis nostris eadem regi pecuniam vel quicquam aliud contribuat. Huic posteriori potius, quam priori contraveniendum, si casus emergat, ut aut militet, aut pecuniam solvat. (6.) Si sint duæ leges vel præstationes, quæ in certo articulo collidunt, quarum una habet causas magis honestas vel utiles, quàm altera, hæc cedit priori; e. g. promiffi operas bellicas primo foederato, eandem promitto foederato posteriori, sub cujus protectione, forte etiam sumptibus cujus vivo: casus autem emergit, ut uterque foederatus opus habeat operâ bellicâ; promiffio posterior præfertur, quia habet causas magis honestas & utiles, propter fortior obligationem. (7.) Propter eandem rationem, quando duo pacta, juratum & injuratum, simul nequeunt impleri, certo eventu præferendum erit id, cui adest jurisjurandi religio. (8.) Obligatiõni perfectæ mutuæ, homines utrinque respicienti, cedit obligatio imperfecte mutua, Sic quæ

*Puf. l. 5. c. 12. §. 23.*

*Grøt. l. 2. c. 15. §. 13. n. 4.*

*Puf. d. l. 5. c. 12. §. 23.*

ex contractu debentur, potius solvenda sunt, quàm quæ ex promisso gratuito. (9.) Lex beneficentiæ cedit legi gratitudinis, cæteris paribus, quia favorabilius est debitum grati animi, quàm beneficentiæ; in illo enim reddimus, quod debemus, in hoc vero damus aliquid gratis. (10.) Inter leges, quæ à potestatibus subordinatis proficiscuntur, lex inferioris cedit legi superioris, ubi utrique simul satisfieri nequit; sic Deo magis, quàm hominibus est obediendum.

Grot. l. 1. c. 4. §. 6. n.  
3. l. 2. c.  
26. §. 3.

**XXXIV.** *Contractus, an in dubio censetur esse perfectus, antequam scriptura confecta est.*

*Et tradita?*

Grot. d. c. 16. §. 30.  
l. 1. c. de fide instr. Str. 28.  
th. 34. Grot. l. 2. c. 15.  
§. 16. l. 3. c. 22. §. 12.

Nisi aliud convenerit, in dubio credendum, scripturam adhiberi ut monumentum contractus, non ut substantiæ ejus partem. Alioquin exprimi id solet, ut interdum in induciis, in pace, in foederibus, quæ rata non sunt ante conscriptas condiciones, nec ante mutuam superiorum ratihabitio- nem, & instrumentorum traditionem.

**XXXV.** *An contractus regum, & eorum, qui summam habent potestatem, sunt interpretandi ex jure Romano?*

R. Non,

R. Non, quia hoc jus est civile, quod summas potestates non obligat; nisi forte appareat, inter quosdam populos jus istud in his, quæ sunt juris gentium, etiam receptum esse: quod tamen temere non est præsumendum, quia obligationem inducit.